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１.2019年3月期 第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)   

(1)連結経営成績（累計）   (％表示は対前年同四半期増減率) 

営 業 収 益 純 営 業 収 益 営 業 利 益 経 常 利 益 

2019年3月期 第1四半期 

2018年3月期 第1四半期 

 百万円 

92,611 

86,684 

 ％ 

(  6.8) 

(△12.3) 

 百万円 

86,003 

83,378 

％ 

(  3.1) 

(△ 4.8) 

 百万円 

10,960 

9,718 

  ％ 

( 12.8) 

(  6.8) 

百万円 

15,196 

15,181 

 ％ 

(  0.1) 

(△29.5) 

親会社株主に帰属する 

四半期純利益 

１株当たり 

四半期純利益 

潜在株式調整後 

１株当たり 

四半期純利益

2019年3月期 第1四半期 

2018年3月期 第1四半期 

百万円 

8,471 

9,816 

 ％ 

(△13.7) 

(  －) 

 円  銭 

11  49 

13  32  

円  銭 

11    49 

 13    32 

（注）  包括利益   2019年3月期第1四半期 6,119百万円（△29.9％）  2018年3月期第1四半期 8,730百万円（－％） 

（注）  2018年3月期 第1四半期の対前年四半期増減率は、会計方針の変更に伴い遡及修正が行われたため、記載しておりま

せん。 

(2)連結財政状態 

総 資 産 純 資 産 自己資本比率 

2019年3月期 第1四半期 

2018年3月期 

百万円 

21,370,711 

22,344,541 

百万円 

963,175 

996,688 

％ 

3.2 

3.2 

（参考）自己資本   2019年3月期第1四半期 684,262百万円  2018年3月期 711,978百万円 

（注） 「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。 

（注） 会計方針の変更に伴う遡及適用影響額を、2018年3月期の数値に反映して表示しております。 

※注記事項 

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無 

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用   ： 無 

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更        ： 無 

③ 会計上の見積りの変更 ： 無 

④ 修正再表示 ： 無 

（注）詳細は、添付資料Ｐ.１「１. サマリー情報（注記事項）に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積

りの変更・修正再表示」をご覧下さい。 

(4)発行済株式数（普通株式） 

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です 

※その他の特記事項 

該当事項はありません。

2019年3月期 1Ｑ 736,985,496株 2018年3月期 736,985,496株 

2019年3月期 1Ｑ   －株 2018年3月期 －株 

2019年3月期 1Ｑ 736,985,496株 2018年3月期 1Ｑ 736,985,496株 
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１. サマリー情報（注記事項）に関する事項

　会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

　「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号　平成30年２月16日）を
当第１四半期連結会計期間の期首より適用し、個別財務諸表における子会社株式等に係る将来加算一
時差異の取扱いの見直しを行っております。当該適用指針の改正に伴う会計方針の変更は遡及適用さ
れ、前年四半期および前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表および連結財務諸
表となっております。
　この結果、前連結会計年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことにより、利益剰余金の
前期首残高は2,916百万円増加しております。
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四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

資産の部

流動資産

現金・預金 2,148,003 1,972,351

預託金 795,610 834,294

トレーディング商品 9,665,903 9,867,432

商品有価証券等 2,812,701 3,157,059

デリバティブ取引 6,853,202 6,710,372

約定見返勘定 230,932 －

信用取引資産 364,858 314,234

有価証券担保貸付金 7,266,553 6,609,776

短期差入保証金 1,013,202 952,738

有価証券 35,250 33,904

未収還付法人税等 － 2,888

その他の流動資産 241,254 263,472

流動資産合計 21,761,569 20,851,093

固定資産

有形固定資産 37,756 36,837

無形固定資産 109,172 108,483

投資その他の資産 436,042 374,296

固定資産合計 582,971 519,618

資産合計 22,344,541 21,370,711

前連結会計年度
（2018年3月31日）

当第１四半期連結会計期間
（2018年6月30日）

三菱ＵＦＪ証券ホールディングス㈱　2019年3月期　第1四半期決算短信

- 2 -



（単位：百万円）

負債の部

流動負債

トレーディング商品 8,608,126 8,334,372

商品有価証券等 2,078,853 1,983,440

デリバティブ取引 6,529,273 6,350,932

約定見返勘定 － 28,944

信用取引負債 244,266 171,477

有価証券担保借入金 5,040,012 4,542,254

短期借入金 2,155,366 2,029,128

１年内償還予定の社債 241,499 244,655

１年内返済予定の長期借入金 69,238 133,389

コマ－シャル・ペ－パ－ 811,926 584,955

未払法人税等 11,058 2,850

偶発損失引当金 27 29

資産除去債務 177 178

その他の流動負債 2,530,994 2,641,099

流動負債合計 19,712,696 18,713,337

固定負債

社債 1,013,449 1,091,828

長期借入金 604,849 585,519

退職給付に係る負債 2,301 2,306

役員退職慰労引当金 33 28

資産除去債務 7,704 7,718

その他の固定負債 2,497 2,530

固定負債合計 1,630,836 1,689,931

特別法上の準備金

金融商品取引責任準備金 4,319 4,266

特別法上の準備金計 4,319 4,266

負債合計 21,347,852 20,407,536

純資産の部

株主資本

資本金 75,518 75,518

資本剰余金 438,808 438,808

利益剰余金 211,478 188,678

株主資本合計 725,806 703,005

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,703 1,632

繰延ヘッジ損益 85 120

為替換算調整勘定 △ 17,179 △ 22,208

退職給付に係る調整累計額 1,562 1,711

その他の包括利益累計額合計 △ 13,827 △ 18,743

新株予約権 19 27

非支配株主持分 284,690 278,885

純資産合計 996,688 963,175

負債・純資産合計 22,344,541 21,370,711

前連結会計年度
（2018年3月31日）

当第１四半期連結会計期間
（2018年6月30日）
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(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

　（四半期連結損益計算書）

　（第１四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

営業収益

受入手数料 36,821 40,974

トレーディング損益 36,943 37,354

金融収益 12,918 14,279

その他の営業収益 0 3

営業収益計 86,684 92,611

金融費用 3,305 6,608

純営業収益 83,378 86,003

販売費・一般管理費 73,660 75,042

営業利益 9,718 10,960

営業外収益

持分法による投資利益 3,912 3,419

その他 2,283 2,197

営業外収益計 6,195 5,616

営業外費用

投資有価証券売却損 556 834

金銭の信託運用損 89 290

その他 86 255

営業外費用計 733 1,380

経常利益 15,181 15,196

特別利益

投資有価証券売却益 24 －

金融商品取引責任準備金戻入 59 53

特別利益計 83 53

特別損失

投資有価証券評価損 0 －

減損損失 7 －

その他 － 218

特別損失計 7 218

15,257 15,031

法人税、住民税及び事業税 2,890 1,220

法人税等調整額 △ 96 2,247

法人税等合計 2,793 3,468

四半期純利益 12,463 11,563

非支配株主に帰属する四半期純利益 2,646 3,091

親会社株主に帰属する四半期純利益 9,816 8,471

税金等調整前四半期純利益

前第１四半期連結累計期間
(自　2017年 4月 1日

  至　2017年 6月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自　2018年 4月 1日

  至　2018年 6月30日)
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　（四半期連結包括利益計算書）

　（第１四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

12,463 11,563

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 216 △ 301

繰延ヘッジ損益 54 35

為替換算調整勘定 △ 3,993 △ 5,148

退職給付に係る調整額 △ 130 △ 28

持分法適用会社に対する持分相当額 120 －

その他の包括利益合計 △ 3,733 △ 5,443

四半期包括利益 8,730 6,119

 （内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 6,180 3,217

非支配株主に係る四半期包括利益 2,549 2,901

四半期純利益

当第１四半期連結累計期間
(自　2018年 4月 1日

  至　2018年 6月30日)

前第１四半期連結累計期間
(自　2017年 4月 1日

  至　2017年 6月30日)
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(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

　 (継続企業の前提に関する注記）
該当事項はありません。

   (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。
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（参考資料）

１．受入手数料収入

（1）科目別内訳

（単位：百万円）

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（2）商品別内訳

（単位：百万円）

２．トレーディング損益

（単位：百万円）

２０１９年３月期 第１四半期 連結決算資料

合 計 36,943 37,354 411 171,147

債 券 等 ・ そ の 他 29,847 43,233 13,386 131,849

株 券 等 7,096 △ 5,878 △ 12,975

7,344 10,425

対前年同期比増減

39,297

前第１四半期連結累計期間
(自 2017年 4月 1日

　至 2017年 6月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2018年 4月 1日
　至 2018年 6月30日)

合 計 36,821 40,974 4,152 158,576

そ の 他 3,080 29,132

前連結会計年度
(自 2017年4月 1日
　至 2018年3月31日)

受 益 証 券 13,980 11,299 △ 2,681 55,921

株 券 11,624

債 券 3,871 20,5485,722 1,851

13,526 1,901 52,974

40,974 4,152 158,576

前第１四半期連結累計期間
(自 2017年 4月 1日

　至 2017年 6月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2018年 4月 1日
　至 2018年 6月30日)

対前年同期比増減
前連結会計年度

(自 2017年4月 1日
　至 2018年3月31日)

合 計 36,821

23,379  受 益 証 券 5,810 5,964 153

  受 益 証 券 7,875

そ の 他 の 受 入 手 数 料 13,702 19,105 5,402

5,124 △ 2,751

56,741

31,359

34,713
募集・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 取 扱 手 数 料

8,716 5,929 △ 2,787

  株 券 1,499

  債 券 3,053 4,271 1,217

2,742 1,242

14,707

9,912

20

24,619
引受け・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 手 数 料

4,553 7,013 2,460

  株 券 9,502

  債 券 7 2 △ 5

8,702 △ 800 41,150

委 託 手 数 料 9,848 8,926 △ 922 42,501

前第１四半期連結累計期間
(自 2017年 4月 1日

　至 2017年 6月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2018年 4月 1日
　至 2018年 6月30日)

対前年同期比増減
前連結会計年度

(自 2017年4月 1日
　至 2018年3月31日)
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（参考資料）

（単位：百万円）

86,684 94,947 100,449 94,820 92,611

36,821 39,692 42,234 39,828 40,974

9,848 9,718 12,360 10,573 8,926

( 9,502 ) ( 9,467 ) ( 12,025 ) ( 10,154 ) ( 8,702 )

( 7 ) ( 6 ) ( 4 ) ( 1 ) ( 2 )

4,553 6,968 7,661 5,435 7,013

( 1,499 ) ( 2,225 ) ( 3,995 ) ( 2,191 ) ( 2,742 )

( 3,053 ) ( 4,742 ) ( 3,666 ) ( 3,244 ) ( 4,271 )

8,716 8,383 8,874 8,740 5,929

( 7,875 ) ( 7,601 ) ( 8,050 ) ( 7,832 ) ( 5,124 )

13,702 14,621 13,338 15,079 19,105

( 5,810 ) ( 5,859 ) ( 5,937 ) ( 5,772 ) ( 5,964 )

36,943 42,389 45,551 46,262 37,354

7,096 9,934 18,653 3,612 △ 5,878

29,847 32,455 26,897 42,650 43,233

12,918 12,865 12,663 8,728 14,279

0 0 － 0 3

3,305 2,568 2,584 2,616 6,608

83,378 92,379 97,864 92,203 86,003

73,660 75,528 77,305 76,109 75,042

22,013 24,275 22,325 24,835 20,591

26,920 27,176 28,790 26,282 28,063

6,205 6,001 6,166 5,322 6,078

7,960 8,007 8,364 7,778 8,259

6,565 6,342 6,464 6,528 6,768

2,246 1,403 3,155 3,755 3,466

1,748 2,321 2,037 1,606 1,815

9,718 16,850 20,559 16,094 10,960

6,195 3,185 5,291 7,810 5,616

733 25 523 216 1,380

15,181 20,010 25,326 23,688 15,196

83 11 － 84 53

7 9 304 505 218

15,257 20,012 25,022 23,266 15,031

2,890 3,686 7,794 5,552 1,220

△ 96 2,981 △ 2,437 574 2,247

2,793 6,667 5,357 6,127 3,468

12,463 13,344 19,664 17,138 11,563

2,646 5,413 6,229 5,129 3,091

9,816 7,930 13,435 12,009 8,471

当 期 純 利 益

親会社株主に帰属する当期純利益

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

事 務 費

減 価 償 却 費

租 税 公 課

そ の 他

営 業 外 収 益

営 業 利 益

営 業 外 費 用

金 融 収 益

取 引 関 係 費

非支配株主に帰属する当期純利益

法 人 税 等 合 計

純 営 業 収 益

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費

人 件 費

不 動 産 関 係 費

そ の 他 の 営 業 収 益

金 融 費 用

  （ 債 券 ）　

募集・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 取 扱 手 数 料

（ 受  益  証  券 ）

そ の 他 の 受 入 手 数 料

（ 受  益  証  券 ）

ト レ ー デ ィ ン グ 損 益

株 券 等

債 券 等 ・ そ の 他

引受け・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 手 数 料

  （ 株 券 ）　

受 入 手 数 料

委 託 手 数 料

  （ 株 券 ）　

  （ 債 券 ）　

　　　　　連 結 損 益 計 算 書 の 四 半 期 推 移

営 業 収 益

科 目

前第１四半期
連結会計期間
2017年4月 1日
2017年6月30日

前第２四半期
連結会計期間
2017年7月 1日
2017年9月30日

前第３四半期
連結会計期間

2017年10月 1日
2017年12月31日

当第１四半期
連結会計期間
2018年4月 1日
2018年6月30日

前第４四半期
連結会計期間
2018年1月 1日
2018年3月31日
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（参考資料）

（1）連結経営成績 （単位：百万円）

営業収益 63,353 69,664 6,310 300,043

（うち受入手数料） 31,616 36,290 4,673 136,559

25,352 27,884 2,532 136,620

純営業収益 61,494 68,222 6,727 293,290

営業利益 2,849 9,081 6,231 47,894

経常利益 3,152 9,386 6,234 49,352

親会社株主に帰属する四半期純利益 1,879 6,177 4,298 32,470

 (営業収益の内訳)

＜受入手数料　科目別内訳＞ （単位：百万円）

委託手数料 7,731 7,059 △ 672 33,322

2,544 4,922 2,377 14,934

8,684 5,892 △ 2,792 34,513

その他の受入手数料 12,655 18,416 5,760 53,788

合計 31,616 36,290 4,673 136,559

＜受入手数料　商品別内訳＞ （単位：百万円）

株券 9,447 11,578 2,130 43,588

債券 1,912 3,884 1,972 11,328

受益証券 13,786 11,088 △ 2,698 55,068

その他 6,470 9,739 3,268 26,572

合計 31,616 36,290 4,673 136,559

＜トレーディング損益＞ （単位：百万円）

株券等 7,850 6,605 △ 1,245 38,084

債券等・その他 17,501 21,279 3,777 98,536

合計 25,352 27,884 2,532 136,620

（2）連結財政状態 （単位：百万円）

総資産 13,982,985 12,218,302 △ 759,256 12,977,558

純資産 428,948 400,876 △ 5,731 406,608

三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社　決算資料

当第１四半期連結累計期間
(自 2018年4月 1日

　至 2018年6月30日)
対前年同期比増減

前連結会計年度
(自 2017年4月 1日

　至 2018年3月31日)

前第１四半期連結累計期間
(自 2017年4月 1日

　至 2017年6月30日)

（うちトレーディング損益）

引受け・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 手 数 料

２０１９年３月期　第１四半期

前第１四半期連結累計期間
(自 2017年4月 1日

　至 2017年6月30日)

前第１四半期連結累計期間
(自 2017年4月 1日

　至 2017年6月30日)

前第１四半期連結累計期間
(自 2017年4月 1日

　至 2017年6月30日)

対前年同期比増減
前連結会計年度

(自 2017年4月 1日
　至 2018年3月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2018年4月 1日

　至 2018年6月30日)
対前年同期比増減

前連結会計年度
(自 2017年4月 1日

　至 2018年3月31日)

前連結会計年度末
(2018年3月31日)

前第１四半期連結会計期間末
(2017年6月30日）

当第１四半期連結会計期間末
(2018年6月30日）

対前年度末比増減

募 集 ・ 売 出 し ・ 特 定 投 資 家 向 け
売 付 け 勧 誘 等 の 取 扱 手 数 料

当第１四半期連結累計期間
(自 2018年4月 1日

　至 2018年6月30日)
対前年同期比増減

前連結会計年度
(自 2017年4月 1日

　至 2018年3月31日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2018年4月 1日

　至 2018年6月30日)
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（参考資料）

（3）個別経営成績 （単位：百万円）

営業収益 53,133 61,911 8,778 261,997

（うち受入手数料） 26,862 32,398 5,535 117,905

19,927 23,717 3,790 116,744

純営業収益 51,338 60,142 8,803 254,866

△ 549 7,058 7,608 36,134

経常利益 2,912 11,665 8,752 43,964

四半期純利益 3,347 9,502 6,154 33,060

 (営業収益の内訳)

＜受入手数料　科目別内訳＞ （単位：百万円）

委託手数料 7,581 6,891 △ 690 32,583

2,544 4,922 2,377 14,934

5,701 3,958 △ 1,743 23,354

その他の受入手数料 11,034 16,626 5,591 47,033

合計 26,862 32,398 5,535 117,905

＜受入手数料　商品別内訳＞ （単位：百万円）

株券 9,338 11,431 2,093 43,002

債券 1,470 3,426 1,956 9,657

受益証券 9,675 7,943 △ 1,732 39,092

その他 6,378 9,596 3,218 26,153

合計 26,862 32,398 5,535 117,905

＜トレーディング損益＞ （単位：百万円）

株券等 7,123 6,272 △ 851 36,431

債券等・その他 12,804 17,445 4,641 80,313

合計 19,927 23,717 3,790 116,744
　　　

（4）個別財政状態 （単位：百万円）

総資産 13,918,442 12,110,652 △ 758,256 12,868,908

純資産 427,641 401,003 △ 1,414 402,418

前事業年度末
(2018年3月31日)

対前年度末比増減
前第１四半期会計期間末

(2017年6月30日）
当第１四半期会計期間末

(2018年6月30日）

前第１四半期累計期間
(自 2017年4月 1日

　至 2017年6月30日)

当第１四半期累計期間
(自 2018年4月 1日

　至 2018年6月30日)

前事業年度
(自 2017年4月 1日

　至 2018年3月31日)
対前年同期比増減

前事業年度
(自 2017年4月 1日

　至 2018年3月31日)
対前年同期比増減

（うちトレーディング損益）

営業利益又は営業損失（△）

引受け・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 手 数 料

募 集 ・ 売 出 し ・ 特 定 投 資 家 向 け
売 付 け 勧 誘 等 の 取 扱 手 数 料

前第１四半期累計期間
(自 2017年4月 1日

　至 2017年6月30日)

当第１四半期累計期間
(自 2018年4月 1日

　至 2018年6月30日)

当第１四半期累計期間
(自 2018年4月 1日

　至 2018年6月30日)

前第１四半期累計期間
(自 2017年4月 1日

　至 2017年6月30日)
対前年同期比増減

前事業年度
(自 2017年4月 1日

　至 2018年3月31日)

前第１四半期累計期間
(自 2017年4月 1日

　至 2017年6月30日)

当第１四半期累計期間
(自 2018年4月 1日

　至 2018年6月30日)
対前年同期比増減

前事業年度
(自 2017年4月 1日

　至 2018年3月31日)
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